ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Talismã-

TO, representado na pessoa do Prefeito Diogo

Borges de Araújo Costa, pela passagem do 26º

aniversário da cidade, comemorado dia 26 de

maio, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Talismã-TO, representado na

pessoa do Prefeito Diogo Borges de Araújo Costa, pela passagem do 26º aniversário da cidade,

comemorado dia 26 de maio, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma por

ser entregue ao Prefeito, no endereço: Avenida Rio Formoso, 127 - qd-5 lt-5 - Setor Central,

Talismã-TO - CEP: 77483-000 - e-mail: ouvidoria@talisma.to.gov.br

JUSTIFICATIVA

   O início de sua povoação teve origem a partir de 1960 com a construção da rodovia Belém

Brasília-BR-153, com a chegada dos pioneiros Beijamin Fiori, Raimundo Souza Costa e

Terezinha Maria Costa.

   O município de Talismã foi criado pela Lei Estadual n.º 681, de 26 de maio de 1994 e

instalado no dia 1º de janeiro de 1997. Localizado à margem da BR-153, Sul do Estado e

desmembrado do município de Alvorada - TO.

   Desejo que Talismã-TO continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo nesse

processo de evolução do município. Viva Talismã-TO!

    É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito, pelo laborioso trabalho que vem

desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Talismã-TO. Desta forma,

devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 26 dias do mês de maio de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual

mailto:%20ouvidoria@talisma.to.gov.br